DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/05/2025 | Edição: 93 | Seção: 2 | Página: 8

Órgão: Ministério da Defesa/Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas/Chefia de Educação e Cultura

PORTARIA AED/VCHEC/CHEC/EMCFA-MD N° 2.061, DE 13 DE MAIO DE 2025

O CHEFE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS,

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 31, inciso VII, do Anexo I do Decreto nº 11.337, de 1º de janeiro

de 2023, e da Portaria GM-MD nº 146, de 14 de janeiro de 2025, tendo em vista o disposto no Decreto nº

10.806, de 23 de setembro de 2021 e na Portaria AED/VCHEC/CHEC-MD nº 5.436, de 27 de novembro de

2024 e de acordo com o que consta do Processo Administrativo nº 60094.000779/2025-50, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO procedida pela Escola Superior de Defesa (ESD) e o Gabinete de

Segurança Institucional da Presidências da República (GSI/PR), dos candidatos a seguir relacionados para

matrícula no curso de Coordenação e Planejamento Interagências - CCOPI, edição 2025, em realização na

ESD, sediada em Brasília-DF, na modalidade de ensino presencial, no período de 5 a 30 de maio de 2025,

ficando convalidadas as atividades relativas ao Curso já realizadas até a data de publicação desta Portaria.

MILITARES DO MINISTÉRIO DA DEFESA, FORÇAS ARMADAS E ESCOLA SUPERIOR DE DEFESA

POSTO NOME ÓRGÃO

Capitão de Mar e Guerra IRVALDO SANTOS DE OLIVEIRA Ministério da Defesa

Coronel (FAB) HERÁCLITO MOREIRA DE SOUZA Ministério da Defesa

Coronel (EB) JORGE ANTÔNIO SANTOS COSTA Ministério da Defesa

Coronel (FAB) EDUARDO BEZERRA DA SILVA Ministério da Defesa

Capitão de Fragata MARCIA CRISTINA DO NASCIMENTO SANCHES Comando da Marinha

Capitão de Fragata JORGE SILVA DUARTE IGNEZ Comando da Marinha

Tenente-Coronel FERNANDO FERREIRA MANHÃES Comando do Exército

Major THIAGO FERNANDES FLOR Comando do Exército

Coronel R/1 BOLIVAR MÜSSNICH RODRIGUES Comando da Aeronáutica

Major GUSTAVO BARBOZA REINBOLD Comando da Aeronáutica

Coronel (EB) R/1 FERNANDO CÉSAR HERNANDES Escola Superior de Defesa

Coronel (EB) R/1 LUIZ JORGE TAVARES CRUZ Escola Superior de Defesa

REPRESENTANTES DE NAÇÕES AMIGAS

POSTO NOME PAÍS

Coronel JOEL JEREMIAS GONZALES PINO Paraguai

Coronel NELSON RAÚL MOLINA VIZUETE Equador

Coronel RONALD PATRICIO MONTENEGRO VALDOSPINO Equador

Coronel JOSÉ MAURÍCIO ACEVEDO MENDOZA Colômbia

Coronel (FN) ALEJANDRO EMÍLIO ALBARRACÍN DÁGUER Colômbia

Coronel CID CHABRIAR DIAZ GAMARRA Peru

CC JUSTIN VER STEEG EUA

INSTITUIÇÕES CIVIS E MILITARES ESTADUAIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ALEXANDRE CÉSAR ALVES

SILVA
Auditor Fiscal Ministério da Agricultura e Pecuária DF

ASSIS MARTINS DOS

SANTOS
Coronel PM/AC R/1

Grupo Especial de Operações em

Fronteiras/AC
AC

CLAUDIR STANG Delegado de Polícia Civil Polícia Civil/SC SC

CHARLES ALAN MONTEIRO

MIRANDA
Auditor Fiscal Receita Federal do Brasil DF

EDUARDO GARCIA DA

COSTA MARQUES
Major PM/MT

Departamento de Operações de

Fronteira/MT
MT

EVERTON PEREIRA AGUIAR

ARAÚJO
Procurador da República Ministério Público Federal DF

FÁBIO DA VEIGA CABRAL
Tenente-Coronel PM/SP

R/1
Ministério da Justiça e Segurança Pública DF

FELIPE DE ALBUQUERQUE

MAGALHÃES
Policial Penal Federal Secretaria Nacional de Políticas Penais DF

GILBERTO TRAGANCIN Auditor Fiscal Receita Federal do Brasil DF

FLÁVIO DE SOUSA DIAS Tenente-Coronel PM/CE Secretaria de Segurança Pública CE

GLÉCIA DE JESUS

TOLENTINO ESILVA
Policial Penal Federal Secretaria Nacional de Políticas Penais DF

GUILHERME MATHEUS

FRANKEN TOJAL

Policial Rodoviário

Federal
Polícia Rodoviária Federal DF

GUILHERME RODRIGUES

TREVELLINO
Servidor Público Federal

Casa Civil da Presidência da República -

CC/PR
DF

HUGO DE MATOS FRANCO Auditor Fiscal Receita Federal do Brasil DF

JANAINA GONÇALVES

GARÇONE

Auditora Fiscal Federal

Agropecuário

Ministério da Agricultura

e Pecuária
DF

JIVAGO SILVA CALADO DE

GODOI
Capitão PM/PB Polícia Militar PB

JOJI KUSSUNOKI FILHO Servidor Público Federal
Casa Civil da Presidência da República -

CC/PR
DF

JORGE LUCAS GONÇALVES

ALELUIA
Capitão PM/BA Secretaria de Segurança Pública BA

JOSÉ FRANCISCO DA

COSTA NETO
Major PM/RN Ministério da Justiça e Segurança Pública DF

MARCO VINÍCIUS DE

MORAES SARMENTO
Capitão PM/PR Secretaria de Segurança Pública PR

MARCOS FERREIRA DE

OLIVEIRA
Major PM/MT Secretaria de Segurança Pública MT

MARCOS FREDERICO

CHIMENTI COSTA E SILVA

Superintendente de

Inteligência
Secretaria de Segurança Pública RJ

MAYLON EDUARDO DE

PAULA COCHEK
Capitão PM/PR Secretaria de Segurança Pública PR

OTAVIO FLORES BUENO DA

FONSECA
Delegado Polícia Federal

Ministério da Justiça e Segurança Pública

(PF)
DF

PAULO ROBERTO FOITZIK

DE VARGAS GARCIA
Assessor Militar

Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República - GSI/PR
DF

RACHID DINIZ FERREIRA

SALLÉ
Tenente-Coronel PM/RO Secretaria de Segurança Pública RO

RAFAEL BORGES PEIXOTO Policial Penal Federal Secretaria Nacional de Políticas Penais DF

REINALDO CÉSAR ZULLI 1º Tenente PM/MT Secretaria de Segurança Pública MT

RÊMULLO CÉSAR PEREIRA

DE CARVALHO DINIZ
Delegado Polícia Civil

Grupo Especial de Operações em

Fronteiras/AC
AC

ROBERTO FLORES

NASCIMENTO
Major BM/RS

Brigada Militar do Estado do Rio Grande do

Sul
RS

RODRIGO OLIVEIRA

TAKENAKA

Policial Rodoviário

Federal
Polícia Rodoviária Federal DF

SANDRA MARA

GUAGIANONNI NETO
Delegada de Polícia Polícia Civil RS

THIAGO DE CASTRO

BARBOSA

Policial Rodoviário

Federal
Polícia Rodoviária Federal DF

WELINGTON ALENCAR

BORGES
Agente de Polícia Federal

Ministério da Justiça e Segurança Pública

(PF)
DF

Total de candidatos selecionados: 53

ALTE ESQ GUILHERME DA SILVA COSTA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.